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CONCURSO PÚBLICO 001/2022 
EDITAL DE GABARITO DEFINITIVO DA PROVA OBJETIVA Nº 009/2022 

 
A CÂMARA MUNICIPAL DE ANDIRÁ, ESTADO DO PARANÁ, torna público aos interessados o Edital de Gabarito Definitivo da 
Prova Objetiva do Concurso Público nº 001/2022. 
 

Art. 1º Consta no Anexo I deste Edital o Gabarito Definitivo da Prova Objetiva. 
 
Art. 2º Consta no Anexo II deste Edital o parecer das questões alteradas e/ou anuladas. 
 
Art. 3º Os candidatos que protocolaram recursos contra o Gabarito Preliminar poderão consultar suas respostas na 

área restrita do candidato, pelo período de 30 (trinta) dias. 
 
Art. 4º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação 

 
 
 
Andirá, 16 de setembro de 2022. 

 
 
 
 
 
 
 

MAURO MARCELO ALBONETI 
PRESIDENTE CÂMARA MUNICIPAL 
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ANEXO I – GABARITO DEFINITIVO 
 

ADVOGADO 

1 B 51 D 

2 C 52 B 

3 D 53 A 

4 B 54 A 

5 A 55 B 

6 B 56 C 

7 D 57 B 

8 A 58 A 

9 A 59 B 

10 D 60 C 

11 B 61 D 

12 C 62 D 

13 A 63 A 

14 B 64 B 

15 C 65 C 

16 A 66 C 

17 D 67 B 

18 D 68 D 

19 Anulada 69 D 

20 B 70 A 

21 B 71 B 

22 C 72 C 

23 A 73 B 

24 B 74 B 

25 D 75 C 

26 C 76 B 

27 A 77 A 

28 D 78 C 

29 C 79 D 

30 D 80 D 

31 C 81 Anulada 

32 A 82 A 

33 B 83 D 

34 A 84 B 

35 D 85 A 

36 D 86 D 

37 B 87 D 
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38 C 88 C 

39 Anulada 89 B 

40 D 90 A 

41 A 91 C 

42 B 92 D 

43 C 93 C 

44 D 94 B 

45 B 95 A 

46 A 96 C 

47 B 97 B 

48 C 98 C 

49 C 99 C 

50 B 100 D 
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ANEXO II – PARECERES DOS RECURSOS 
 

Cargo: Advogado 
Questão: nº 03 (Caderno de questões Língua Portuguesa) 
Parecer: Alterado Gabarito Preliminar para Alternativa D 
Justificativa: A banca esclarece que as aspas foram utilizadas no segundo parágrafo para transcrever parte do livro e no quarto 
e quinto parágrafos para marcar o título do livro. Sendo assim, gabarito preliminar alterado de A para D. 

 
Cargo: Advogado 
Questão: nº 06 (Caderno de questões Língua Portuguesa) 
Parecer: Alterado Gabarito Preliminar para Alternativa B 
Justificativa: A banca esclarece que o trecho mencionado na questão se refere a características de suspense. Sendo assim, 
gabarito preliminar alterado de C para B. 
 
Cargo: Advogado 
Questão: nº 09 (Caderno de questões Língua Portuguesa) 
Parecer: Alterado Gabarito Preliminar para Alternativa A 
Justificativa: A banca esclarece que por se tratar de orações coordenadas sindéticas aditivas de sujeitos diferentes, a vírgula é 
obrigatória. Sendo assim, gabarito preliminar alterado de B para A. 
 
Cargo: Advogado 
Questão: nº 19 (Caderno de questões Língua Portuguesa) 
Parecer: Questão anulada 
Justificativa: A banca esclarece que as alternativas B e D estão corretas. Sendo assim, questão anulada. 
 
Cargo: Advogado 
Questão: nº 39 (Caderno de questões Conhecimentos Específicos) 
Parecer: Questão anulada 
Justificativa: A banca esclarece que as alternativas “A” e “B” estão corretas.  
De acordo com o art. 61 da CF: A iniciativa das leis complementares e ordinárias cabe a qualquer membro ou Comissão da Câmara 
dos Deputados, do Senado Federal ou do Congresso Nacional, ao Presidente da República, ao Supremo Tribunal Federal, aos 
Tribunais Superiores, ao Procurador-Geral da República e aos cidadãos, na forma e nos casos previstos nesta Constituição. 
Sendo assim, questão anulada. 
 
Cargo: Advogado 
Questão: nº 61 (Caderno de questões Conhecimentos Específicos) 
Parecer: Alterado Gabarito Preliminar para Alternativa D 
Justificativa: A banca esclarece que as assertivas I e III estão corretas.  
A questão aborda a possibilidade de concessão de moratória pela pessoa jurídica que é competente para institui-lo. O item III 
trouxe a mesma amplitude, traduzindo a ideia de que qualquer pessoa jurídica de direito público competente poderá conceder 
a moratória. Tal previsão está inserida na lei 5.172/66, que dispõe sobre o Sistema Tributário Nacional e institui normas gerais 
de direito tributário aplicáveis à União, Estados e Municípios, nos art. 152, I, ‘a’. 
Sendo assim, alterar o gabarito para a alternativa D. 
 
Cargo: Advogado 
Questão: nº 81 (Caderno de questões Conhecimentos Específicos) 
Parecer: Questão anulada 
Justificativa: A banca esclarece que as alternativas “B” e “C” estão corretas, pois não são princípios da ordem econômica. Art. 
170 da CF. Sendo assim, questão anulada. 


